Θεότ. Ταῦτα εἶπον; Εἰ δὲ πρέπει καὶ ἀπειδοτέσσον, οὐκ ἐκ τοῦ ὀκυλούθου μόνον, άλλα καὶ διὰ τῆς πνευματικινῆτον τῶν Θεολόγων δυνάμεως ἀποδεικνύσσιν, Άλλο ὁπειδή περὶ τοῦτον τὸν δύναμιν φυσική έστιν

Λαίλα δειτατις unde divinitas insuit his qui deificantur, & nonne essentiam designat tribus personis communem?

Theot. Etenim Pater per Filium in sancto Spirito deificat eos qui deificantur.

Theoph. Cum autem ipsam deificationem dicit esse principium unde dii deificantur, eamque vocat divinitatem supremamque potentiam et honorum fontem, donum uenit deificum, cui præstare dicit Deum, tanquam omni principio superiore, nonne deificam solummodo operationem et gratiam vocat divinitatem?

Theot. Quomodo enim hanc supremam ineret adoratus in tribus personis Deus, si non hec tantummodo esset?

Theoph. Id etiam hic intelligendum est.

Theot. Quidam?

Theoph. Nempe si haec divinitas, neque persona, neque essentia divina est, et nihilominus est in-creata et aeterna, cum sit potentia divina in Deo auctate mundi constitutionem existens, quippe que fons est et causa omnium quae deificavit, seu meliora effecit, utpote supra naturam elevata; si aliud causa est necessario alia et melior quam effectus, et meliorans meliorato melius, et quod alia supra naturam elevat, est ipsum per se supernaturale: cum ipsis deificantur angeloi, quod angelis est melius coramque naturam excedit et est per se supernaturale, quomodo esset creatura?

C

Theot. Id ipsum ego de his sentio. Quomodo enim quid creatum diceretur fons divinitatis honorumque origo et deifica gratia? Imo divinam illuminacionem magnus ille Pater vocare solet imitationem et assimilationem Dei, utpote similes Deo efficientem, et etiam habitum divinum, tanquam unionem et conjunctionem Dei cum creaturis rationalibus beatificatis.

Theoph. Præterea, cum idem iterum dicit: • Di-vinitas, quatenus in Deo ut principio et causa consideratur, unum designat supersubstantiale et absque initio principium et causam; quatenus vero ut participata spectatur, incommunicabilis Dei Pro-videntiae effluvium dicimus divinitatem, • nonne ambo, divinam uenit naturam et operationem, eodem evidenter vocat nomine? Et certe nil novum videretur bene scienti. Quando enim a nobis dicebaris pridianum colloquium defectu meditationis ex anima efflavisse, de qua loquebamur anima, nisi de memoria? Hec enim cogitationem nequit retinere fixam, si effugiat. Cum vero exhortamur ad potius timendum eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam, quid animam dicimus, nonne ipsam animæ essentiam?

Theot. Haec ita interpretanda et exponenda esse non ratio tantum, sed et auctoritas theologorum Spiritu afflitorum demonstrat. Sed cum potentia creatrix sit naturalis Dei operatio (nam Deus na-

tura vim habet creandi), illius autem participatione sint quaeunque facia sunt, ergo omnia participant naturales Dei potentias et operationes?

Theoph. Revera non solam creatricem Deo potentiam, sed et ipsius providentiam omnia participant. *Propositio.*

Theot. Quomodo etenim sine hoc permanerent? *Theoph.* Hec igitur providentia est naturalis et essentialis operatio Dei. Dicit enim magnus Athanasius: « Non alia et alia providentia Pater et Filius agit, sed una et eadem divinitatis operatione. » Participant igitur omnia creatricem ac providam Dei potentiam, sed sicut dominus intelligentiam architecti et domini providentiam, si quidem duratura sit. Rationales autem creature ratione vident ex creaturis insitam naturae Creatoris bonitatem et potentiam, soli vero sancti propriè vident et participanti, Spiritus communicazione similes Deo facti, divinaque virtute lumen Dei videntes et percipientes, ac supernaturali repleti splendore, atque ipsi haec claritate ineffabiliter fulgidi apparet. Nam Spiritus sanctus, ut Magnus ait Basilius, concta replet sua virtute, solis vero dignis communicatur; et non capitur mundo, sed a sanctis tantum per cordis munditiam videtur; et omnibus adest, sed cupiditatum experientibus suam manifestat virtutem, minime vero iis quorum cor peccati seditate sordet. Ut enim voltus effigies non in omnibus exprimitur materialiis, sed iis tantum que aliqua levitate praeditae sunt ac pelluciditatem, sic non in omnibus animis Spiritus sancti operatio, sed in his tantum que nihil obliqui habent vel asperi. Vides igitur Spiritum sanctum omnibus adesse quidem essentia, vel si vis, virtute et operatione, communicari autem et manifestari essentia nemini, operatione vero solis pravarum cupiditatum sorde purgatis.

ei δὲ βούλει καὶ κατὰ δύναμιν τοῦ καὶ ἐνέργειαν, μετέχεται δὲ τὴν ἐνέργειαν μόνος τοῖς τοῦ ἀπὸ τῶν πονηρῶν παθήσασιν

Theot. Vere fallacibus sese irretiunt argutiolis quicunque vobis contradicere satagent. Cum enim ambo in sacrorum scriptorum libris clare affirmantur, ipsi nunc alterutrum duntaxat velut solum dictum propugnant, nunc invehuntur contra alterum, quasi non utrumque distincte diceretur. Et sic idem idem astrinxunt ac destrinxunt: cum enim communicari omnibus supersubstantiale essentiam contendant, necessario increatum communicari cunctis participantibus fatentur; cum autem creatum dicunt gratiam, increatum ne ipsis quidem cunctibus communicari agnoscunt.